
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06100 

 Del: 20/07/2023 

 Esecutivo Da: 20/07/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Intervento n. L1513/2022 denominato “Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze 

decennali” - Codice Opera 200122 - C.U.P. H13J19000210004 – CUI L01307110484202000011 – Presa d’atto 

gara deserta, determina a contrarre e acquisizione nuovo CIG (996918715E)

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

-  il  Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione  n. 2023/C/00014, 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;
-  con  Decreti  del  Sindaco  n.  75/2019  e  n.  76/2022  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Visto l’art.  226,  c.  2,  d.lgs  36/2023,  secondo cui  a decorrere dalla  data  in  cui  il  codice  acquista 
efficacia, le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, 
intesi quali procedure per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
sono stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Richiamate:
- la Determinazione Dirigenziale n. 4487 del 20 luglio 2021, con cui sono stati approvati gli studi di  
fattibilità  relativi  ad  alcuni  interventi  di  competenza  della  Direzione  Servizi  Tecnici  da  inserire 

Pag. 1 di 5 DD/2023/06100



nell’annualità  2022  del  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  fra  cui  il  progetto  denominato 
“Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze decennali” (Codice opera  200122 – 
C.U.P. H13J19000210004);
-  la Deliberazione della  Giunta comunale n. 134 del 19 aprile  2022, con cui è stato approvato il 
progetto definitivo n.  L1513/2022, denominato “Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per 
scadenze  decennali”  (C.U.P.  H13J19000210004),  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi 
Tecnici  – P.O. CIMITERI MONUMENTALI E MINORI, MERCATI, SERVIZI AL TURISMO E 
ALTRO PATRIMONIO DELL'ENTE, finanziato a mutuo ed ammontante a complessivi € 250.000,00, 
come da Codice opera 200122;
- la Determinazione Dirigenziale n. 256 del 18 gennaio 2023, con cui si è proceduto a:

• approvare il progetto esecutivo n. L1513/2022, denominato “Cimiteri comunali - realizzazione 
loculi  e  ossari  per  scadenze  decennali”  (C.U.P.  H13J19000210004),  avente  la  medesima 
copertura finanziaria di cui sopra;

• avviare  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori  per  l’aggiudicazione  dell’intervento  in 
commento, statuendo di ricorrere, per la sua aggiudicazione, alla procedura negoziata di cui 
art.  1,  c.  2,  lett.  b),  d.l.  76/2020  (convertito  nella  l.  120/2020),  come modificato  dal  d.l. 
77/2021 (convertito nella l. 108/2021), sulla base del CIG n. 9583720FEB;

• dare atto che  tutti gli atti relativi all’espletamento della gara sarebbero stati predisposti dalla 
Direzione Gare e Appalti, così come la successiva stipula del contratto;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2270 del 24 marzo 2023, con cui è stata integrata e rettificata la 
Determina da ultimo citata, anche mediante riapprovazione del Capitolato Speciale d’Appalto;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2683 del 5 aprile 2023, con cui, alla luce della cancellazione del  
CIG n. 9583720FEB per decorso infruttuoso di 90 giorni dalla data di creazione senza che si sia proceduto 
al suo perfezionamento, è stato acquisito un nuovo CIG ossia il n. 9759636269;

Visto che, per la suddetta procedura di gara START n. 11597/2023, non sono pervenute offerte entro 
la scadenza prevista dalla lettera di invito, cui si rinvia  per relationem, e che pertanto, la gara volta 
all’affidamento del presente appalto è andata deserta;

Ritenuto, pertanto, opportuno attivare una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
d.l.  76/2020 (convertito  nella  l.  120/2020),  come modificato  dal  d.l.  77/2021 (convertito  nella  l. 
108/2021), da svolgere in modalità telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T.;

Dato atto che:
-  l’intervento  in  questione  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025, 
annualità 2023, CUI L01307110484202000011;
- il nuovo CIG è 996918715E;
- il contratto verrà stipulato “a misura” ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. eeeee) e 59, c. 5 
bis, d.lgs. 50/2016;
- la spesa complessiva dell’intervento di € 250.000,00 è finanziata, come anticipato, mediante mutuo 
(convenzione BEI 49), come da Codice opera 200122;

Pag. 2 di 5 DD/2023/06100



-  i  lavori,  come previsto  dall’art.  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricadono  nella  categoria 
prevalente OG1 per € 209.734,63 (di cui € 10.925,40 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta);
- il RUP dell’intervento è l’Ing. Lorenzo Mattioli;

Ritenuto di confermare per il resto quanto stabilito con propria  DD n. 2023/00256, integrata dalla 
successiva DD n. 2023/02270, per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali 
della procedura negoziata in commento ed in particolare: 
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ex art. 1, c. 3, d.l. 76/2020, convertito nella 
l. 120/2020;
- le offerte dovranno pervenire entro 10 giorni dall’invito;
-  la  procedura  di  gara  si  svolgerà  in  modalità  telematica,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma 
S.T.A.R.T.;
- la stazione appaltante avrà la facoltà, prevista dall’art. 95, c. 12, d.lgs. 50/2016, di non procedere 
all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

Dato  atto  che  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno  predisposti  dagli  Uffici  della 
Direzione Servizi Tecnici, così come la successiva stipula del contratto;

Rilevato  che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 
degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto 
FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico) presente sul portale ANAC;

Richiamati:
- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Viste le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2023-
2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché 
del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n.  
2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 

Pag. 3 di 5 DD/2023/06100



- il d.lgs. 50/2016 e ss mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
-  l’art.  1 d.l.  76/2020 (convertito  nella l.  120/2020),  come modificato dal  d.l.  77/2021 (convertito nella l. 
108/2021);

- l’art. 107 d.lgs. 267/2000;
- l’art. 81, c. 3, Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse: 
1.  di  prendere  atto  che  è  andata  deserta  la  procedura  di  gara  START  n. 11597/2023, volta 
all’affidamento  dell’intervento  denominato “Cimiteri  comunali  -  realizzazione  loculi  e  ossari  per 
scadenze decennali” (C.U.P. H13J19000210004);
2. di avviare una nuova procedura di affidamento dei lavori per l’intervento in commento;
3. di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1,  c.  2,  lett.  b),  d.l.  76/2020  (convertito  nella  l.  120/2020),  come  modificato  dal  d.l.  77/2021 
(convertito  nella  l.  108/2021),  da  svolgere  in  modalità  telematica,  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma S.T.A.R.T.;
4. di dare atto che:
-  tutti  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno predisposti  dagli  Uffici  della  Direzione 
Servizi Tecnici, così come la successiva stipula del contratto;
- il nuovo CIG è 996918715E;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Lorenzo Mattioli, che ha dichiarato l’insussistenza 
di cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. 50/2016;
5. di confermare per il resto quanto stabilito con propria Determinazione Dirigenziale n. 256 del 18 
gennaio 2023, integrata dalla successiva Determina n. 2270 del 24 marzo 2023, per quanto riguarda i 
criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura negoziata in commento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Pag. 4 di 5 DD/2023/06100



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/06100


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06100

